Такъ, Вартиславъ III заявляетъ, что онъ — „движимъ особою любовью по отношению къ городу Грейфсвальду преимущественно предъ другими городами“ и что онъ „любить этотъ городъ искреннимъ и самымъ сердечнымъ образомъ“. И это заявленіе нельзя считать фразой безъ значенія. Обязательства, которые беретъ на себя Вартиславъ въ отношеніи къ этому городу, по своей важности и чрезвычайной трудности для выполненія, действительно вполнѣ соотвѣтствуютъ такому знаменательному заявлению.

Князь обѣщаетъ полную охрану купцамъ и ихъ товарамъ на пути въ Грейфсвальдъ и обратно, причемъ значительная часть этого пути пролегала въ чужихъ водахъ мимо чужихъ береговъ (руянского княжества). Кроме того, князь беретъ на себя обязательство вознаграждать вдвое тѣ убытки на пути въ Грейфсвальдъ и обратно, которые произойдутъ у купцовъ вслѣдствіе морского разбоя или войны<sup>2)</sup>.

Неизвѣстно, каковы были тѣ услуги, которые вызвали князя на такія обязательства; нельзя поручиться въ томъ, что эти услуги были значительны; можетъ быть, онъ состояли въ какомъ-либо

---

*Extra cuius tenorem nullae literae habebunt valorem , nisi consensu et voluntate abbatis et conuentus praedictorum fuerint approbatae .*

1) Гр. Барнима Колльбацкому монастырю отъ 1272 г. (Pomm. Urk., II, № 963, p. 269): *Vos vero aduocati nostri ipsum (i. e.: claustrum Colbaccense) , sicuti diligitis nos , et ipsos nuncctios ipsorum amore nostri fideliter et efficaciter promouete , cum fueritis ab ipsis requisiti .*

2) Гр. Вартислава III отъ 1254 г. (Pomm. Urk., II, № 589, p. 7): *cum igitur speciali dilectione pre ceteris ciuitatibus aduersus ciuitatem nostram Gripheswold regamur et hanc sincero et intimo corde diligamus propter multimoda obsequia et diuersas seruitutes , que nobis eadem ciuitas sepius exibuit et non cessat exhibere , scire vniuersitatem vestram volumus , quod omnibus ad ipsam ciuitatem nostram venire volentibus , existentibus in portu Gelende et in portu , que dicitur Rudhen , et infra usque ad ciuitatem firmum ducatum est liberum prestamus veniendi ad ipsam et redeundi , mercimonia sua ibidem vendendo et reemendo et commutando . Ita etiam prestamus sane , quod si nos , quod absit , verras siue lites habere contigerit , et aliqui per spolium siue per alios predones mare occupantes res et bona sua amiserint , nos cum duplicato fructu ipsis spoliatis restitutionem sua- rum rerum fieri procul dubio faciemus .*

денежномъ взносе, и сомнительно, чтобы онѣ оплачивали собою взятую княземъ на себя рискованную отвѣтственность<sup>1</sup>).